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Abstrakt

Autor: Nela Drnková

Název bakalářské práce: Laboratorní diagnostika dermatofytóz

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor: Zdravotní laborant

Má bakalářská práce je zaměřena na laboratorní diagnostiku dermatofytóz.

Cílem této práce je vytvořit přehled metod, které se pro tuto diagnostiku využívají.

Začátek je věnován obecným vlastnostem dermatofyt, jejich nomenklatuře, taxonomii

a morfologii jednotlivých rodů. Velkou část práce tvoří přehled laboratorních metod.

Jsou zde popsány jednotlivé typy mikroskopie, kultivační techniky, molekulární metody

a metody imunologické. Konec práce se zabývá jednotlivými onemocněními, která jsou

způsobena dermatofyty a jejich léčbou. Nejčastěji využívanými metodami pro

laboratorní diagnostiku jsou světelná mikroskopie a kultivace.

Klíčová slova: dermatofyty, Trichophyton, Microsporum, Epidermophyton, laboratorní

diagnostika, tinea
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Abstract

Author: Nela Drnková

Title of the bachelor thesis: Laboratory diagnosis of dermatophytosis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Degree course: Medical laboratory technician

My bachelor thesis is focused on laboratory diagnosis of dermatophytes. The

purpose of this work is created summary of laboratory methods, which are used for

diagnosis of dermatophytosis. Beginning of thesis is given to common characteristics of

dermatophytes, taxonomony, nomenclature and morphology of individual genera. The

big part of thesis creates summary of laboratory methods. There are described

individual types of microscopy, cultural techniques, molecular methods and

immunological methods. The end of the thesis is dealted with infections, which are

caused by dermatophytes and their treatment. Light microscopy and culture are used

most frequently.

Key words: dermatophytes, Trichophyton, Microsporum, Epidermophyton, laboratory

diagnosis, tinea
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2. Použité zkratky

Ag - antigen

CEP - Counter imunoelectrophoresis (protisměrná imunoelektroforéza)

CSLM - Confocal scanning laser microscopy (konfokální skenovací laserová

mikroskopie)

CSTM - Confocal scanning tandem microscopy (konfokální skenovací tandemová

mikroskopie)

DNA - Deoxyribonucleid acid (deoxyribonukleová kyselina)

EELS - Electron energy loss spectrometry (spektrometrie na základě ztráty energie

elektronu)

EIA - Enzyme immuno assay (enzymová imunoanalýza)

ELISA - Enzyme-linked immunosorbent assay (enzymová imunoanalýza za použití

pevné fáze)

ID - Imunodifúze

ICBN - International code of botanical nomenclature (Mezinárodní kód botanické

nomenklatury)

IgA, IgE, IgG a IgM - Imunoglobulin A, E, G a M

ITS 1,2 - Internal transcribed spacer

KF - Komplementfixace

KOH - hydroxid draselný

KT - Kožní test

MALDI-TOF MS - Matrix assisted laser desorption ionization- time of flight mass

spectrometry (hmotnostní spektrometrie s analyzátorem doby letu, při které se

provádí ionizace laserem za účasti biomatrice)

MI - Migrační index

MIT - Migračně inhibiční test

MO - Migrace leukocytů bez přítomnosti antigenu

MX - Migrace leukocytů v přítomnosti antigenu
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NaCl - Chlorid sodný

NaOH - Hydroxid sodný

PCR - Polymerase chain reaction (polymerázová řetězová reakce)

rDNA - ribozomální DNA

RAPD - PCR - Random amplification of polymorphic DNA (PCR založená na náhodné

amplifikace polymorfních úseků DNA)

RFLP - Restriction fragment length polymorphism (polymorfizmus délky restrikčních

fragmentů)

SEM - Scanning electron microscopy (rastrovací elektronová mikroskopie)

SGA - Sabouraudův glukózový agar

TEM - Transmission electron microscopy (transmisní elektronová mikroskopie)

TL - Transformace lymfocytů
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3. Úvod

Dermatofyty jsou keratinofilní houby náležící do rodů Trichophyton,

Epidermophyton a Microsporum. Onemocnění, která způsobují, se nazývají

dermatofytózy. Pro tato onemocnění se využívá také pojmenování tinea ve spojení

s místem anatomické lokalizace postižení, příkladem je tinea pedis, což je

dermatofytová infekce nohou. Dermatofyty jsou jednou z nejčastějších příčin

povrchových infekcí vlasů, kůže a nehtů u člověka. Podle jejich rezervoáru se dělí na

antropofilní, zoofilní a geofilní druhy. Mezi nejčastější antropofilní dermatofyty řadíme

Trichophyton rubrum a Trichophyton tonsurans.

Četnost těchto infekcí je dána tím, že dermatofyty jsou primárně patogenní houby,

které postihují, jak populaci zdravých, tak i populaci s oslabenou imunitou. V některých

případech může být jedinec pouze asymptomatickým nositelem těchto hub. Přenos je

prostřednictvím přímého kontaktu s infikovanou osobou, prostřednictvím infikovaných

kožních buněk, vlasů, nebo předmětů.

Pro diagnostiku dermatofytóz se využívá celá řada laboratorních metod a

v současné době mezi nejpoužívanější patří světelná mikroskopie louhového preparátu

a kultivace i vzhledem ke svým nevýhodám. Kultivace dermatofytů trvá tři týdny a ne

vždy nám dává spolehlivé výsledky, proto je v dnešní době snaha vyvinout metody,

které poskytují spolehlivé výsledky během krátké doby. Správné určení druhu

dermatofyta je důležité pro správné nasazení léčby.

4. Zadání – cíl práce

Tato bakalářská práce je zpracována za účelem získání informací o taxonomii,

nomenklatuře dermatofyt, jejich vlastnostech, onemocněních, která způsobují a léčbě.

Hlavním cílem práce je vytvořit přehled metod a nových trendů využívaných pro

laboratorní diagnostiku dermatofytóz.
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5. Obecné vlastnosti dermatofyt

Dermatofyty jsou skupina spolu úzce souvisejících mikroskopických hub, které

mají schopnost napadat zrohovatělé tkáně (kůži, vlasy a nehty) lidí a zvířat. Infekce,

které způsobují, nazýváme dermatofytózy nebo tinea a jsou většinou právě zpravidla

omezeny na neživé a zrohovatělé vrstvy kůže. Je to z důvodu neschopnosti těchto hub

proniknout hlouběji do tkáně u imunokompletních hostitelů. Reakce organizmu na tyto

infekce mohou být různé, od mírných až po velice závažné. Závisí to na reakci hostitele

na produkty metabolizmu těchto hub, na virulenci druhu, na anatomické lokalizaci a na

místních faktorech životního prostředí (Weitzman a Summerbell 1995).

Dermatofyty jsou jednou z nejčastějších příčin houbových infekcí u lidí. Ročně se

jimi nakazí milióny jednotlivců. Příkladem dermatofyty způsobeného onemocnění je

tinea pedis (atletická noha), což je onemocnění, které vedlo v novodobé historii

k imobilizaci významného počtu amerických vojáků. Další druhy způsobují například

tinea capitis. Tinea capitis postihuje pokožku hlavy a je to významný pediatrický

problém v městských oblastech.

Zodpovídají za infekce na různých částech těla včetně nohou, trupu, pokožky

hlavy a nehtů. Na rozdíl od ostatních hub se přenášejí snadno a mohou způsobovat

infekce, jak u zdravých jedinců, tak i u jedinců s nějakou dysfunkcí imunity, což

znamená, že jsou primárně patogenní. Odhady naznačují, že 30-70 % jedinců jsou

asymptomatickými nositeli těchto hub. Přenáší se infikovanými kožními buňkami a

vlasy, ale také přímým kontaktem a to zejména u dětí. Tyto infekce se běžně šíří ve

veřejných zařízeních, jako jsou tělocvičny a bazény. Jejich výskyt je častější u mužů a je

spojen především s teplými a vlhkými podmínkami (uzavřené a vysoké boty). Dále jsou

také spojovány se specifickými věkovými skupinami (dospívající v pubertě, v dospělosti

a ve stáří) (White a Henn 2010).

Za posledních 20 let byl zaznamenán rostoucí počet plísňových onemocnění

shodný s dramatickým nárůstem těžce imunokompromitovaných pacientů. Tyto

infekce bývají způsobeny především poškozením hostitelských obranných mechanizmů

vlivem virové infekce, hematologických poruch, jako jsou některé leukémie, vlivem

transplantace orgánů či agresivnějšími a intenzivnějšími lékařskými postupy. Mnoho
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klinických postupů, jako je chirurgie, používání katetrů, injekcí, záření, chemoterapie,


[…]


dostupná léčba s Pythium oligandrum. Je to mikroorganizmus, který řadíme do říše

Chromista - Stramenopila. Tento organizmus se nachází na rozhraní mezi houbami a

řasami. Jeho antimykotické účinky spočívají v tom, že vnikne pomocí svých vláken do

hostitele, což je v tomto případě plíseň nebo kvasinka, které se poté stávají zdrojem

živin. Poté, co vyčerpá živiny, opouští místo svého působení a toto místo může opět

osídlit přirozená mikroflóra (Pythium 2009 [online]).
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11. Diskuse

Kultivace a příprava louhového preparátu patří mezi nejčastěji využívané metody

v diagnostice dermatofytóz. Louhový preparát většinou slouží pouze pro potvrzení, zda

se jedná o dermatofytózu. Samotná kultivace slouží poté pro určení konečné diagnózy.

Má však jednu velkou nevýhodu a tou je, že trvá poměrně dlouhou dobu. Pro

dermatofyty je nutná kultivace po dobu tří týdnů (Vosmík a Skořepová 1995). Proto je

v poslední době snaha vyvinout techniky, které umožní rychlejší určení patogena, který

onemocnění způsobil. Včasné určení diagnózy hraje velice důležitou roli pro zahájení

antimykotické léčby.

Kromě dlouhého času potřebného pro kultivaci, je další nevýhodou kultivace to, že

některé kolonie mohou vykazovat atypické znaky, nebo mohou typické znaky

postrádat (Otčenášek et al. 1990). Proto se k identifikaci těchto dermatofytů využívá

biochemických testů, jako jsou kultivace na speciálních půdách, ureázová či lipázová

aktivita, schopnost perforace lidského vlasu in vitro, tvorba pigmentu na bramborovém

agaru či růst na rýžovém agaru (Mycology Adelaide 2014 [online]). Tyto biochemické

testy velice dobře napomáhají určení druhu dermatofyta, je však nutná další kultivace

či inkubace, což vede k prodloužení času potřebného pro diagnostiku a tím i k dalšímu

prodloužení zahájení léčby.

V současné době dochází k velkému rozvoji molekulárních metod, proto je jim část

této práce věnována. Mezi tyto diagnostické metody patří například PCR, její

modifikace a MALDI-TOF MS. MALDI-TOF MS je metoda, která je využívána pro

diagnostiku dermatofytóz poměrně nově a výrazně snižuje čas potřebný pro určení

původce onemocnění. Výhodou těchto metod není jen to, že výrazně snižují čas

potřebný pro diagnostiku, ale jsou také velice přesné, citlivé a specifické (Kamiya et al.

2004). Nyní však tyto metody nejsou rozšířené v každé laboratoři a disponují jimi pouze

velké či specializované laboratoře.

Kromě toho, že dochází k velkému rozmachu molekulárních metod, dochází

naopak k úpadku metod imunologických. Jsou to metody, které většinou slouží pouze

pro potvrzení humorální či buněčné imunity, popřípadě samotného agens. Mohou však

také poskytovat užitečné informace o fylogenetických a příbuzenských vztazích.
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Důležitou roli mají také při samotné léčbě a prevenci, jako je očkování. Imunologické

metody jsou velice rozmanité, existuje jich celá řada, všechny jsou však založené na

jednoduchém principu, který spočívá v reakci antigenu s protilátkou. Je tedy patrné, že

těmito metodami dokazujeme protilátky, jejichž tvorbu vyvolal příslušný antigen, což je

v našem případě dermatofyt, nebo dokazujeme samotného původce onemocnění

(Otčenášek et al. 1990).

Vzhledem k velké řadě výhod, které poskytují molekulární metody, je možné, že se

do budoucna stanou standardními metodami, které se budou provádět při podezření

na dermatofytózu, a že jimi bude disponovat klasická mykologická laboratoř. Hlavně

díky své rychlosti a přesnosti umožní včasné zahájení antimykotické léčby poměrně

špatně léčitelných dermatofytóz.
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12. Závěr

Tato bakalářská práce vytváří přehled laboratorních metod, které se využívají pro

diagnostiku dermatofytóz především v klasických mykologických laboratořích. Kromě

principů jsou zde popsány i výhody a nevýhody jednotlivých metod.

Nejčastějšími technikami, které se využívají pro diagnostiku dermatofytóz, jsou

světelná mikroskopie a kultivace. Světelná mikroskopie slouží pouze pro potvrzení, zda

se jedná o dermatofytózu či ne. Kultivace je poté důležitá pro určení konečné diagnózy.

Slouží pro sledování makromorfologických i mikromorfologických vlastností. Ne vždy

však dává spolehlivé výsledky. Některé dermatofyty mohou vykazovat atypické znaky,

nebo mohou typické znaky postrádat. V tomto případě se využívá biochemických či

růstových testů jako je růst na rýžovém agaru a podobně. Těmito technikami disponuje

každá mykologická laboratoř a jsou to základní vyšetření, která se provádí při

podezření na dermatofytózu. Kultivace má však jednu velkou nevýhodu a tou je

třítýdenní inkubace.

Pro rychlejší určení druhu dermatofyta se využívá molekulárních technik jako je

MALDI-TOF MS. Pomocí MALDI-TOF MS můžeme dermatofyty identifikovat do 1 týdne

někdy i dříve. Mají ještě celou řadu dalších výhod, díky kterým dochází v poslední době

k neustálému zvyšování počtu laboratoří, které jimi disponují.

Ostatní metody popsané v práci, nejsou v praxi tolik rozšířené. Fluorescenční a

elektronové mikroskopy mají sice lepší rozlišení oproti světelnému mikroskopu, ale

díky finanční náročnosti nejsou součástí každé mykologické laboratoře. Imunologické

metody neslouží většinou pro přímý průkaz agens, proto jsou opomíjeny a využívány

zřídka. Metody PCR a její modifikace jsou používané spíše ve speciálních laboratořích

(molekulární biologie).
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