**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta bakalářské práce

Autor/ka práce: **Nela Drnková**

Vedoucí / školitel práce: Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D.

Konzultant: -

Rok zadání: 2012

Rok obhajoby: 2014

Název práce:
Laboratorní diagnostika dermatofytóz

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka předložené bakalářské práce se věnovala možnostem laboratorní diagnostiky dermatofytóz. Prokázala dobrou orientaci ve studované problematice, schopnost samostatně vyhledávat a zpracovávat literární prameny a formulovat závěry.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 26.5. 2014

.....
podpis